
Nº 172, terça-feira, 4 de setembro de 2012196 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012090400196

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINO
CNPJ 13.769.021/0001-18

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL No- 312/2012

A Prefeitura de Planaltino, Estado da Bahia, através da Pre-
goeira, em cumprimento com a Lei Federal 8.666/93, torna público
que o Pregão Presencial no- 312/2012, publicado no Diário Oficial da
União do dia 09 de agosto de 2012, Edição no- 154, pág. 159, tendo
como objeto Implantação de núcleos de Esporte Educacional em
atendimento a crianças, jovens e adolescentes deste Município, RES-
TOU DESERTA, em virtude da ausência de licitantes interessados em
participar do processo em epígrafe. Na oportunidade informamos a
nova data para o supracitado certame que será realizado no dia
17/09/2012 ás 14:00h na sala de Licitações, situada na Av. André
Magalhães, 188 - Centro, maiores informações pelo fone (73) 3544-
2313 ou e-mail: jannefalc@hotmail.com, onde encontram-se a dis-
posição dos interessados o edital e seus anexos.

Planaltino-BA, 3 de setembro de 2012.
JANNE H. FALCÃO FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

EXTRATOS DE CONTRATOS

TP no- 005/2012. Contrato no- 1517/2012. Contratada: Construtora Ro-
chedo Ltda, CNPJ:16.142.622/0001-94. Objeto: Construção de uma
Praça no Povoado de Alto Bonito neste Município, Valor: R$ R$
491.030,21 (Quatrocentos e noventa e um mil, trinta reais e vinte e
um centavos). Data da Assinatura do Contrato: 21/08/2012; Vigência:
21/02/2013.

TP no- 006/2012. Contrato no- 1518/2012. Contratada: CPR Cons-
trutora, projetos e Representações Ltda, CNPJ:07.155.687/0001-83,
Objeto: Ampliação do Estádio de Futebol da sede município, Valor:
R$ R$ 148.285,64 (Cento e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta e
cinco reais e sessenta e quatro centavos). Data da Assinatura do
Contrato: 21/08/2012; Vigência: 21/12/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TP no- 018/2010. Espécie: Termo Aditivo ao Contrato: 1161/2011.
Contratada: CPR Papaleguas Construtora, Projetos e Comércio Ltda,
CNPJ: 03.948.582/0001-20, Objeto: Execução de uma Unidade de
Educação Infantil (CRECHE), na sede do município, Valor: R$ R$
1.320.059,27 (Hum milhão, trezentos e vinte mil, cinquenta e nove
reais e vinte e sete centavos). Data da Assinatura do termo Aditivo:
27/07/2012; Vigência: 28/17/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO
DO JACUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 28/2012

A prefeitura municipal torna público que abriu Licitação,
tipo menor preço global, para aquisição de um veículo 0KM, ca-
pacidade mínima para cinco pessoas para atender as necessidades do
Conselho Tutelar, conforme especificações técnicas constantes no
Anexo II, a ser realizada no dia 17 de setembro de 2012, às 09:00
(nove) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Mu-
nicipal, à Praça Teodomiro Mascarenhas - s/n - Centro, CEP 44.640-
000. Riachão do Jacuípe. Maiores informações pelo telefone (75)
3264-2762.

Riachão do Jacuípe-BA, 3 de setembro de 2012.
WILMA DE BRITO GONÇALVES MENEZES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO DO MATO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2012

A Prefeitura Municipal de Sitio do Mato, após julgamento
das propostas de preços da Licitação na modalidade Tomada de Pre-
ços no- 4/2012, tendo como objeto: Obras de Ampliação de Postos de
Saúde, nas localidades de Vale Verde, Mangal/Barro Vermelho, Ria-
cho dos Cavalos e no Distrito de Gameleira, no interior do Município,
conforme descrito no Edital. Homologa e Adjudica o resultado, à
empresa: Garcia Garcia Locadora e Empreiteira Ltda - ME, CNPJ no-

10.583.280/0001-61, nas condições apresentadas.

Sítio do Mato-BA, 3 de setembro de 2012.
DANILSON DOS SANTOS SILVA

Prefeito

tidas no termo de referencia, tipo Menor Preço, com data de abertura
no dia 18 de Setembro de 2012, às 8:00 horas. Na sede da Prefeitura
Municipal, sito na Rua Alexandre Arraes, nº 757, Centro - Ara-
ripe/CE, Maiores Informações na sede da Comissão de Licitação ou
pelo telefone (88) 3530-1245, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

Araripe-CE, 3 de setembro de 2012
CLÁUDIO FERREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1 9 11 . 0 0 5 / 2 0 1 2

Repetição

O Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação
do Município de Caucaia torna público para conhecimento dos in-
teressados que às 09h00min do dia 21 de Setembro de 2012, na sede
da Comissão Permanente Central de Licitação, sito na Rua Jose da
Rocha Sales 183, Centro, Caucaia - CE estará realizando licitação na
modalidade Tomada de Preço, cujo objeto é a Aquisição de 01 (uma)
Plataforma de Auto - Socorro para carregamento e descarregamento
para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito,
tudo conforme especificações contidas no Edital e anexos, o qual
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00hs às
14:00hs.

Caucaia - CE, 3 de setembro de 2012.
JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO SILVA

CONCORRÊNCIA No- 8.007/2012

A CPCL de Caucaia-CE, torna público para conhecimento
dos interessados que realizará no dia 05 de Outubro de 2012 às 09
horas, na sala da Comissão Permanente Central de Licitação, lo-
calizada à Rua José da Rocha Sales, nº 183, Centro, Caucaia, Ceará,
a sessão para o recebimento, abertura e julgamento dos documentos
de habilitação e propostas de preços referentes a Concorrência nº
08.007/2012-CP, cujo objeto é a Contratação de empresa para cons-
trução de Escola Padrão com 12 salas de aula, na localidade de
Capuan, Município de Caucaia/CE. A documentação do edital e seus
anexos, poderá ser adquirida junto a CPCL, a partir da publicação
deste aviso, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 14h.

CONCORRÊNCIA No- 5.001/2012 CP

A presente licitação se destina ao Registro de Preços para a
contratação futura empresa.

O Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação
do Município de Caucaia torna público para conhecimento dos in-
teressados que às 09h00min do dia 08 de Outubro de 2012, na sede
da Comissão Permanente Central de Licitação, sito na Rua Jose da
Rocha Sales 183, Centro, Caucaia - CE estará realizando licitação na
modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é a Contratação de
uma empresa especializada em prestação de serviços de desenvol-
vimento e implantação de bussiness inteligente para a área de Gestão
Financeira, tudo conforme especificações contidas no Edital e anexos,
o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de
08:00hs às 14:00hs.

Caucaia - CE, 3 de setembro de 2012
JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO SILVA

PREGÃO PRESENCIAL No- 6.010/2012

A Pregoeira Oficial do Município de Caucaia-CE - torna
público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 19
de Setembro de 2012 às 09:00 h, na sede da Comissão de Pregões da
Prefeitura de Caucaia, localizada na Rua José da Rocha Sales, 183,
Centro, Caucaia-CE, estará realizando licitação, na modalidade Pre-
gão Presencial, cujo objeto é Aquisição de Equipamentos para Im-
plantação de UTI Adulto no Hospital Municipal Abelardo Gadelha
Rocha, tudo conforme especificações contidas no Termo de Refe-
rência constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível
no endereço acima, no horário de 08:00 h às 14:00 h.

Caucaia - CE, 3 de setembro de 2012.
INGRID GOMES MOREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2012.03.021

Contratante: Prefeitura Municipal de Eusébio-CE - CNPJ Nº
23.563.067/0001-30; Contratada: Man Latin América Indústria e Co-
mércio de Veículos LTDA - CNPJ Nº 06.020.318/0001-10; Data de
Assinatura: 21 de Março de 2012; Valor: R$ 214.880,00 (duzentos e
quatorze mil, oitocentos e oitenta reais); Procedimento Licitatório:
Adesão Pregão Eletrônico FNDE Nº 018/2011; Objeto: Aquisição de
(01) um ônibus escolar; Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de
sua assinatura; Prazo de Entrega: Até 130 (cento e trinta) dias, con-
tados da data de assinatura do contrato; Origem dos Recursos: Pro-
venientes do Convênio Nº 701325/2010, celebrado com o FNDE,
mais a contrapartida do Município de Eusébio/CE; Dotação Orça-
mentária: 01.09.01.12.361.0010.2049; Elemento de Despesas:
4.4.40.42.00; Assina pela Contratada: Adriana Cecconelo, Represen-
tante Legal; Assina pela Contratante: Marta Cordeiro Fernandes Viei-
ra, Gestora. Tânia Cavalcante da Silva - Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL No- 7/2012-SEINF

A Comissão Especial de Licitação comunica aos licitantes e
demais interessados que no Aviso de Edital acima citado publicado no
D.O.U, no dia 31 de julho de 2011, sessão 3, pagina 185, houve
alteração no Edital - ITEM D - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO
ITEM 3, - DA HABILITAÇÃO. Outrossim, comunica que as al-
terações na integra constam nas publicações legais que foram efe-
tuadas em jornal de grande circulação local do Estado do Ceará e
Nacional, e no site: www.fortaleza.ce.gov.br no dia 03 de setembro de
2012 e demais informações sobre o Edital nos telefones (85) 3452-
3473 e 3452-3484.

Fortaleza, 3 de setembro de 2012.
JOSÉ DELANO DE OLIVEIRA LIMA

Presidente da Comissão

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 4/2012

A Comissão Permanente de Execuções das Licitações de
Fortaleza, torna público que estará recebendo, em sua sede, situada na
Rua do Rosário, 77, Ed Comte. Vital Rolim - Centro - Fortaleza (Ce),
no horário compreendido entre 09h30 às 09h40 do dia 05 de outubro
de 2012, a Documentação de Habilitação e Propostas de Preços, da
referida licitação, com a abertura ocorrendo às 09h40 do dia 05 de
outubro de 2012, originária da Secretária Municipal de Educação -
SME. Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO(ÕES) DE EMPRESA(S)
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 03
(TRÊS) CRECHES TIPO PROINFÂNCIA, SENDO 01(UMA) NO
BAIRRO MONDUBIM E 01(UMA) NO BAIRRO SIQUEIRA,
ABRANGÊNCIA DA SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL V
E 01(UMA) NO BAIRRO EDSON QUEIROZ, ABRANGÊNCIA
DA SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL VI. A licitação é do
tipo Menor Preço Global Por Lote e será regida pela lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores. O edital em seu texto integral poderá será
lido e obtido no endereço acima mencionado e as informações sobre
o edital através dos telefones (85) - 3105-1150 e 3452-3481.

Fortaleza, 3 de setembro de 2012.
ALAYS ANDRADE MADEIRA BARROS

Presidente da Comissão
Interina

PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2012

O Pregoeiro comunica que o credenciamento e os envelopes
contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação
serão recebidos no dia 18 de setembro de 2012, no horário com-
preendido entre 08h30 às 08h40, na Rua do Rosário, 77, - Centro -
Ed.Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço - Fortaleza-Ce, e ini-
ciada a abertura dos envelopes de Propostas de Preços no dia 18 de
setembro de 2012 às 08h40, originária da Secretaria Municipal de
Assistência Social-SEMAS, cujo objeto é a presente licitação tem por
objeto a aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, material de
informática e botijões de gás para os cras da Secretaria Municipal De
Assistência Social - SEMAS, de acordo com o anexo I deste edital. A
licitação é do tipo Menor Preço Por Lote e será regida pela lei
10.520/02 e suas alterações posteriores. O edital em seu texto integral
poderá ser lido e obtido no site www.fortaleza.ce.gov.br e no en-
dereço acima mencionado e as informações sobre o edital através dos
telefones (85) - 3452-3473 e 3452-3481.

Fortaleza, 3 de setembro de 2012.
EDUARDO ROGÉRIO CAMPOS TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2012

A Pregoeira registra que diante do manifesto desinteresse de
participação das empresas, referente ao Pregão Eletrônico nº. 2/2012,
originário da SECULTFOR, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA FORNECIMENTO DE MOCHILAS, UNIFORMES
(CAMISETA E BONÉ) E BICICLETAS PARA USO DOS AGEN-
TES DE LEITURA, ATRAVÉS DE RECURSOS CONCEDIDOS
PELO MINISTÉRIO DA CULTURA - MINC, POR MEIO DO PRO-
GRAMA MAIS CULTURA, CONVÊNIO 743990/2011 (AGENTES
DE LEITURA) PELO PERÍODO DE 12 MESES, TUDO EM CON-
FORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, MODE-
LOS E ANEXOS DESTE EDITAL resolve declarar a licitação FRA-
CASSADA e devolver o processo ao órgão, para que sejam adotadas
as providências cabíveis. Maiores informações poderão ser obtidas no
endereço: Rua do Rosário, 77, Ed. Comte. Vital Rolim (sobreloja e
Terraço) - Centro - Fortaleza - Ceará, através do site: www.for-
taleza.ce.gov.br e nos telefones (85) 3452-3479 e 3452-3481.

Fortaleza, 3 de setembro de 2012.
ROBERTA SIEBRA DE PONTES

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2012.09.03.001E

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Araripe, Es-
tado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da
Prefeitura, Procedimento Licitatório, na modalidade Pregão nº
2012.09.03.001E, do tipo Presencial, cujo objeto é a Aquisição de
uma lousa digital interativa com equipamentos multimídia para som e
imagem, materiais de informática para processamento de dados, des-
tinado a atender as necessidades das Escolas da Rede Publica de
Ensino do Município de Araripe/Ce, conforme especificações con-


